CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

DECRETO SINDACALE

n. )4/( del

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 - Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 in prossimita
dell’abitato di Melia”.

PROGETTO RETROSPETTIVO

C.U.P.: B27H07000820001 — COD. CARONTE: SI_ 1_ 12690 Approvazione quadro
economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli
adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

-

IL SINDACO METROPOLITANO

. L’anno duemiladiciassette il giomo Q{10 del mese di FE BBARAL0 \
alle ore 48 AQ , nella sede di Palazzo dei Leoni, con I’assistenza del Segretario

Generale , :
—MACAl ONETT]

Vista 1’allegata proposta di decreto relativo all’oggetto;

Vista la L.R. n. 15 del 04.08.2015 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le LL.RR. n. 48/91 ¢ n. 30/2000 che disciplinano I'O.R.EE.LL.;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:
. - per la regolarita tecnica, dal Dirigente proponente;

. - per la regolarita contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal Dirigente della II
Direzione — Servizi Finanziari,

DECRETA

APPROVARE la proposta di decreto indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte
integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.
DARE ATTO che il presente provvedimento ¢ immediatamente esecutivo a norma di legge.



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Decreto Sindacale
della lll DIREZIONE “VIABILITA' METROPOLITANA“

OGGETTO: PO FESR SICILIA 2007/2013 — Linea di intervento 2.3.1.1- Obiettivo
2.3.1. - “Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 in prossimita

delf’abitato di Melia”.
PROGETTO RETROSPETTIVO

C.U.P.: B27H07000820001 — COD. CARONTE: SI_ 1_ 12690 Approvazione quadro
economico finale e relazione conclusiva secondo le direttive afferenti gli
adempimenti di chiusura del PO FESR 2007/2013.

PREMESSO

CHE il progetto & stato redatto da dipendenti della Provincia Regionale di Messina, per I'importo
complessivo di € 330.000,00 cosi ripartito:

Importo lordo dei {avori € 144.372,09

I di cui oneri sicurezza € 3.860,77

Importo lavori al netto degli oneri € 140.511,32
1) Accantonamento di cui aill'art. 18 C. 1 della Legge 109/94 € 2.887,44
2) Accantonamento art. 26 Comma 4 L. 109/94 € 2.560,00
3) Imprevisti € 8.306,05
4) Pratiche eventuali di esproprio € 2.000,00
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 8.000,00
6) Per pubblicazione bando di gara € 3.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo netto dei tavori) € 28.874,42
8) Per Rilievo, indagini, calcolo e redazione fascicoli € 0,00

Sommano a disposizione € 55.627,91 € 55.627,91

importo Totale dei lavori € 200.000,00

CHE lo stesso progetto, ai sensi dell’art. 7 bis della L. n° 109/1994 coordinata con le norme delle LL.RR. n°
72002 e n°.7/2003 e ss.mm.ii., & stato approvato in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing.
Giuseppe CELI, con parere n° 04 del 18052009 e, in via amministrativa, con determina dirigenziale n. 19/7/1
del 25052009; .

CHE alla copertura finanziaria si & fatto fronte mediante i fondi PO FESR di cui al decreto di imputazione n°
490 del 01.12.2011, linea di intervento2.3.1.1 PO FESR Sicilia 2007/2013;

CHE a seguito di asta pubblica & rimasta aggiudicataria I'impresa LA VALLE VINCENZO con il ribasso del
7,3152%;

CHE in data 12/11/2009 & stato stipulato il contratto d’appalto al n° 13701 di Rep., registrato a Messina in
data 02/12/2010 al n. 1398 Serie | con I'impresa LA VALLE VINCENZO per un importo netto contrattuale di €
134.093,41 comprensivi di € 3.860,77 per oneri della sicurezza;

CHE i lavori sono stati consegnati in data 21/12/2009 come risulta dal relativo verbale in pari data, firmato,
senza riserve, da parte dell'lmpresa;




CHE oltre al progetto principale & stata redatta dalla Direzione Lavori, una perizia di variante e suppletiva,
approvata in linea tecnica dal RUP con parere n. 15 del 2604/2010 e con Determina Dirigenziale n. 43 del
26042010 con il seguente quadro economico:

Importo lordo dei lavorif € 151.503,24
di cui oneri sicurezza € 4402 41

Importo lavori al netto degli oneri € 147.100,83

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 € 2.887,44|
2) Accantonamento art, 26 Comma 4 L. 109/94 € 0,00
3) Imprevisti € 1.808,67
4) Pratiche eventuali di esproprio €0,00
5) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 0,00
6) Per pubblicazione bando di gara € 3.000,00
7) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dellimporto netto dei lavori) € 28.148.50
8) Per Rilievo, indagini, calcolo e redazione fascicoli € 10.500,00
Sommano a disposizione| € 46.344,61 €46.344,61 A)

Importo Totale dei lavori € 187.087,13

l Ribasso d'asta 0,073152 Economia derivante dal r.a.| € 10.760,72 Imp. Lav. netﬁl € 136.340,11

di cui oneri sicurezzal €4.402,41

Imp. Lav. On. compresi| € 140.742,52 B)

11) Economie derivanti dal ribasso d'asta € 10.760,72
12) Economie derivanti dal risparmio di |.V.A, sul ribasso d'asta €2.152,14
€1291286 € 12.912,86|C)
Totale A) + B) + C) = Tomano| € 200.000,00]

CHE per I'esecuzione dei maggiori lavori previsti nella sopracitata perizia di variante e suppletiva, che risulta
pari ad € 6.649,11 é stato redatto un atto aggiuntivo con n. 797 di repertorio del 0806/2010;

CHE i lavori vennero diretti dall’ing. Giovanni LENTINI per tutta la loro durata;

CHE durante I'esecuzione dei lavori I'Impresa non ha chiesto proroghe;

CHE i lavori non hanno subito sospensioni e proroghe;

CHE i lavori sono stati ultimati il 200062010, cosi come accertato con verbale in pari data;

CHE durante il corso dei lavori sono stati emessi complessivamente n° 3 certificati di acconto per un totale
di € 104.594,26;

CHE lo Stato Finale é stato redatto in data 1907/2010 per un importo complessivamente netto di €
140.677,40;

Vistala l.r. n. 9/86;

Viste le ll.rr. nn, 4801 e 30/2000 che disciplinano I'ordinamento degli EE.LL. in Sicilia;

Visto il d.lgs. n. 267/2000 che approva il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

Visto il d.lgs. n. 1652001 che, agli artt. 4 e 17, attribuisce ai dirigenti la gestione tecnica,
amministrativa e finanziaria;

Visto il d.lgs. n. 163/2006;

Visto il d.p.r. n. 207/2010;

Visto lo Statuto Provinciale,

Tutto cid premesso, visto e considerato

SI PROPONE CHE IL SINDACO METROPOLITANO
DECRETI




APPROVARE il seguente quadro economico finale inerente al progetto- relativo ai “Lavori di
sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 in prossimita dell’abitato di Melia” - C.U.P.;
B27H07000820001 — COD. CARONTE:SI_1_12690

QUADRO ECONOMICO FINALE

A) LAVOR!
Importo dei lavori al netto del ribasso € 140.677,40
di cui oneri sicurezza € 4.400,37

B) SOMME A DISPOSIZIONE
1) Accantonamento di cui all’art. 18 c. 1 della legge 109/94

(incentivi progettazione 2% dell'importo a b.a.) € 2.887,44
2) Per indagini geognostiche €  10.500,00
3) Per pubblicazione bando di gara € 0,00
4) Per IVA ed eventuali altre imposte
(20% dell'importo lordo dei lavori) € 28.13548
Totale €  41.522,92 € 41.522,92
Totale generale € 182.200,32

APPROVARE la relazione conclusiva sulle attivita di progetto redatta dal R.U.P., contenente il
succitato quadro economico finale, che viene allegata al presente decreto per farne parte
integrante;

DICHIARARE che il progetto e quanto con esso realizzato € conforme al progetto approvato;

DICHIARARE che il progetto e funzionante e quindi completato e in uso, ossia fruito dai destinatari
della Linea di intervento del PO FESR;

ASSUMERE la responsabilita di quanto previsto dall'art. 57 del Reg. (CE) n. 10832006 in materia di
stabilita delle operazioni, secondo il quale nei cinque anni successivi al loro completamento,
quanto acquisito in uso con il finanziamento non deve subire modifiche sostanziali o di
destinazione d'uso che ne alterino la natura o le modalita di esecuzione (...) o procurino un
vantaggio indebito al beneficiario;

ATTESTARE il rispetto di quanto previsto dagli artt. 8 e 9 del Reg. (CE) n. 10832006 in materia di
informazione e pubblicita, continuando ad operare in conformita alle specifiche indicazioni fornite
nell'atto di finanziamento e conservando evidenza fotografica/documentale dell'effettivo rispetto
degli obblighi nel fascicolo di progetto e inserendo tale documentazione nella Sezione
Comunicazione del sistema Caronte;

DICHIARARE di aver provveduto all'inserimento sul sistema Caronte di tutti gli impegni
giuridicamente vincolanti, di tutti i pagamenti e dei relativi giustificativi, nonché delle informazioni

aggiornate relative all'avanzamento fisico e procedurale;

IMPEGNARSI alla conservazione della documentazione di progetto e della documentazione



giustificativa delle spese (ferme restando le forme di conservazione sostitutiva prevista dalla
normativa vigente) fino ai tre anni successivi alla chiusura del Programma Operativo.

Messina, 02. 02.20\F

Si allega:

Relazione conclusiva sulle attivita di progetto, contenente il quadro economico finale.



PARERE DI REGOLARITA TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FRUOREVOLE

In ordine alla regolarita tecnica della superiore proposta di decreto.

Addi_ 02.-02 Zol}

LDIRIG
reh) Vigce ¥

v (ﬁrma)\/

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non & dovuto il parere di regolarita contabile.
Addi

PARERE DI REGOLARITA CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

FAVODNEVILE

In ordine alla regolarita contabile della superiore proposta di decreto.

Addi 0'2/02/20{7—

2¢ DIR SERVIZI FINANZIARI IL RAGIONIERE GENERALE
UFFICIO IMPEGNI (Avv. Antopfnb CALABRO))
VISTO PRESO NOTA ',
1 presente att cpmportgfnpegho di spesa )
Messin 1 Fupzionario

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.
Addi

IL RAGIONIERE GENERALE
(Avv. Antonino CALABRO)

(firma)
Letto, confermato e sottoscritto.
/ :
rf - -
ll Sindaco Metropolitano Il Segretario Gengrale

(Prof. Renato




Letto, confermato e sottoscritto.

Il Sindaco Metropolitano

'd}& Renato ACGORINTI)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA
Che il presente decreto pubblicato all'Albo on-line dell'Ente il e per
quindici giorni consecutivi e che contro lo stesso sono stati prodotti, all'Ufficio preposto, reclami,

opposizioni o richieste di controllo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina,

IL SEGRETARIO GENERALE




y,
#

PO FESR

Sicilia 2007/2013

oy (4

Y Pl

CITTA” METROPOLITANA DI MESSINA

Il DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA
2° Servizio Viabilita - Distretto Costa Jonica

OGGETTO: Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 in prossimita dell’abitato
di Melia. CODICE CARONTE: SI_1_12690

Linea di intervento 2.3.1.1 - PO FESR Sicilia 2007/2013 -

C.1.G.: 0296044F38 - C.U.P.: B27H07000820001

RELAZIONE CONCLUSIVA SULLE ATTIVITA’ DEL PROGETTO

IL DIRIGENTE DELLA III DIREZIONE - NOMINATO REO PER L'APPALTO IN OGGETTO

Premesso :

Che Con la previsione del c. 1152 della Legge Finanziaria 2007 sono state assegnate delle somme
sul fondo per le aree sotto utilizzate. Con successivo Decreto Interministeriale n. 9774/UDCGAB
del 13/07/2007 si sono ripartite dette somme tra le province delle Regioni Sicilia e Calabria. Con
Delibera del Consiglio Provinciale n. 107 del 25/09/2008 sono stati predisposti gli interventi da
poter attuare con detti fondi. L’ Amministrazione Provinciale di Messina, con deliberazione di
Giunta Provinciale n° 171 del 22 settembre 2008 e con successiva deliberazione n. 107 del
25/09/2008 del Consiglio, ha approvato il Piano degli interventi di ammodernamento della
viabilita secondaria ex L. 296/06. Nel summenzionato elenco, ¢ stato inserito il progetto dei lavori
di “Lavori di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del piano viabile della S.P. 11
del Comune di Mongiuffi Melia”’;

Che in data 18/05/2009, ¢ stato predisposto il progetto in oggetto per un importo complessivo di €.
200.000,00 di cui €. 144.372,09 per Lavori (comprensivi di Oneri Irriducibili per la sicurezza) ed €
55.627,91 per somme a disposizione dell' Amministrazione;

Che con determinazione dirigenziale n® 21/7°/1° del 04/06/2009 ¢ stato approvato il progetto;

Che in data 12/11/2009 (n° 13701 di Rep., registrato a Messina in data 02/12/2009, al n° 1398 Serie I) ¢
stato stipulato il contratto d’appalto con I’impresa “La Valle Vincenzo” con sede legale in Via Nuova
Panoramica dello Stretto n. 560 98100 — Messina con il ribasso del 7,3152 % per un importo netto

contrattuale di €. 140.511,32 comprensivo degli oneri per la sicurezza pari ad €. 3.860,77;

Che i lavori sono stati consegnati in data 21/12/2009;
Che i lavori previsti in progetto erano finalizzati alla messa in sicurezza della suddetta strada
attraverso I’esecuzione di opere atta a:

- Realizzazione di muri di contenimento e parapetti in c.a.;



10.
11.
12.
13.

14.

15.

- Ripristino e completamento della segnaletica orizzontale e verticale;

- Potenziare la raccolta delle acque meteoriche,

- incrementare le opere di protezione laterale della strada;

- ripristinare la pavimentazione in conglomerato bituminoso;

- potenziare la segnaletica orizzontale e verticale.

Che al progetto principale, per I’esecuzione di alcuni lavori integrativi atti ad assicurare la piena
funzionalita delle opere progettate, nonché per affrontare le problematiche connesse alla situazione
riscontrata lungo I’arteria provinciale, ¢ stata redatta una perizia di variante e suppletiva, dalla
Direzione dei Lavori, prevedendo interventi migliorativi atti ad assicurare la piena funzionalita
delle opere progettate senza alterare la natura e I’impostazione progettuale dell’opera.

Che detta perizia ¢ stata approvata in linea tecnica da parte del R.U.P. con parere n. 15 del
26/04/2010 e dal punto di vista amministrativo con Determinazione Dirigenziale N° 43 del
26/04/2010 per un importo complessivo di € 200.000,00 di cui €. 140.742,52 per lavori al netto
del ribasso d'asta e comprensivi di oneri irriducibili per la sicurezza ed €. 46.344,61 per somme a
disposizione dell' Amministrazione;

Che, ai fini della spesa, per tale perizia non ¢ stato necessario implementare 1’importo contrattuale
rispetto al finanziamento gia accordato;

Che, durante 1’esecuzione i lavori non sono stati mai sospesi;

Che, non & stata richiesta e concessa alcuna proroga;

Che i lavori dovevano concludersi entro il giorno 20/06/2010;

Che I’ultimazione dei lavori € avvenuta il 20/06/2010 - come accertato con verbale in pari data —
e quindi in tempo utile;

Che la spesa effettiva, a Stato Finale, ammonta complessivamente ad €. 182.200.32 come di

seguito riportato nel Quadro Economico Finale di Progetto (QEF) :

| Lavori 1

Importo dei lavori al netto del ribasso| € 140.677,40
| di cui oneri sicurezza €4.402,41

| Somme a disposizione |
1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 (incentivi progettazione 2% dell'imp € 2.887,44
2) Per oneri di conferimento in discarica (€13.00/mc) € 0,00
3) Per pubblicazione bando di gara € 0,00
4) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo lordo dei lavori) € 28.135,48
5) Per indagini geognostiche I € 10.500,00
| Totale] €41.522,92| €41.522,92

| TOTALE GENERALE] € 182.200,32

Per quanto sopra premesso e valutato, considerato, si attesta:

che la spesa finale dell’intervento ammonta ad €. 182.200,32;



16. che i lavori allibrati sono stati regolarmente eseguiti e collaudati, con certificato di regolare
esecuzione, in data 22/06/2011;

17. che I’opera ¢ completata, funzionante e fruibile.

Direzione



., o
by

CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

(ai sensi della L.R. n. 15/2015)

lil DIREZIONE - VIABILITA’ METROPOLITANA
Il SERVIZIO VIABILITA’ - DISTRETTO COSTA JONICA

| QUADRO ECONOMICO FINALE |

OGGETTO: Lavori di sistemazione e messa in sicurezza della S.P. 11 in prossimita dell’abitato di Melia. CODICE CARONTE:
Sl 1 12690

| C.1.G.: 0296044F38 - C.U.P.: B27H07000820001 |

Linea di intervento 2.3.1.1 del PO FESR 2007/2013.
- Progetto Retrospettivo -

| Lavori |

Importo dei lavori al netto del ribasso € 140.677,40

di cui oneri sicurezza €4.402,41

| Somme a disposizione |

1) Accantonamento di cui all'art.18 C. 1 della Legge 109/94 (incentivi progettazione 2% dell'importo a b.a.) € 2.887,44
2) Per indagini geognostiche € 10.500,00
3) Per pubblicazione bando di gara € 0,00
4) Per IVA ed eventuali altre imposte (20% dell'importo lordo dei lavori) €28.135,48

Totale € 41.522,92 € 41.522 92

| TOTALE GENERALE € 182.200,32




